

Số: 144/KH-THPTHTT

Lê Thủy, ngày 19 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC TUYỂN SINH VÀO LỚP 10
TRƯỜNG THPT HOÀNG HOA THÁM, NĂM HỌC 2024-2025

Thực hiện Quyết định số 3893/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông, lớp 10 trung học phổ thông chuyên, lớp 10 phổ thông dân tộc nội trú, lớp 10 giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Quảng Bình năm học 2024-2025; Quyết định 483/QĐ-UBND ngày ngày 28 tháng 2 năm 2024 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc điều chỉnh Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông, lớp 10 trung học phổ thông chuyên, lớp 10 phổ thông dân tộc nội trú, lớp 10 giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Quảng Bình năm học 2024-2025 (Ban hành kèm theo Quyết định số 3893/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh); Quy chế thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 (Ban hành kèm theo Quyết định số 202 /QĐ-SGDĐT ngày 10 tháng 4 năm 2024 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Bình); Quyết định số 935/QĐ-UBND ngày 16/4/2024 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển lớp, học sinh cho các trường trung học phổ thông, trung học cơ sở và trung học phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Bình năm học 2024-2025, Hướng dẫn số 795/HD-SGDĐT ngày 17/4/2024 về hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025, Trường THPT Hoàng Hoa Thám xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh trên địa bàn các xã Hoa Thủy, Phú Thủy, Sơn Thủy, Ngân Thủy, Lâm Thủy, thị trấn N.T Lê Ninh của huyện Lê Thủy và xã Vạn Ninh huyện Quảng Ninh, trong và ngoài tỉnh Quảng Bình.
- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trên địa bàn huyện Lê Thủy nói riêng và tỉnh Quảng Bình nói chung, đáp ứng yêu cầu đào tạo học sinh theo chương trình THPT đồng thời góp phần phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS.

- Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

- Cán bộ, GVNV, học sinh tham gia thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025 và các văn bản chỉ đạo khác của Sở GDĐT Quảng Bình.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh: 08 lớp, 360 học sinh, 45 học sinh/lớp.

3. Phương thức tuyển sinh: Kết hợp thi tuyển với xét tuyển.

4. Đối tượng tuyển sinh:

Là học sinh có đủ các điều kiện sau:

a) Đã tốt nghiệp THCS chương trình giáo dục phổ thông hoặc chương trình giáo dục thường xuyên.

b) Có đủ hồ sơ lý lịch; không trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự; không trong thời gian bị kỷ luật cấm tham gia dự tuyển.

c) Có độ tuổi theo quy định tại Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo:

- Tuổi của học sinh vào học lớp 10 là 15 tuổi. Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 10 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

- Học sinh không được lưu ban quá 03 lần trong một cấp học.

Lưu ý: Học sinh tốt nghiệp THCS ở các trường ngoại tỉnh có nguyện vọng tham gia dự tuyển phải được Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo đồng ý.

5. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên

5.1. Tuyển thẳng

Tuyển thẳng vào trường THPT các đối tượng sau đây:

a) Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú (PT DTNT) cấp huyện;

b) Học sinh là người dân tộc thiểu số **rất ít người**;

c) Học sinh khuyết tật;

d) Học sinh đạt giải cấp quốc gia và quốc tế về văn hóa; văn nghệ; thể dục thể thao; Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh THCS và THPT.

5.2. Chế độ ưu tiên

a) Cộng 2,0 điểm cho một trong các đối tượng:

- Con liệt sĩ.
- Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên.
- Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên.
- Con của người được cấp "Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên".
- Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học.
- Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945.
- Con của người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945.

b) Cộng 1,5 điểm cho một trong các đối tượng:

- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng.
- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%.
- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%.
- Con của người được cấp "Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%".

c) Cộng 1,0 điểm cho một trong các đối tượng:

- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số.
- Người dân tộc thiểu số.
- Người học đang sinh sống, học tập ở các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn hoặc đặc biệt khó khăn.

Học sinh có nhiều chế độ ưu tiên thì chỉ được hưởng một mức ưu tiên có điểm cộng cao nhất.

6. Đăng ký tuyển sinh

Không tính nguyện vọng (NV) đã đăng ký vào Trường THPT Chuyên Võ Nguyên Giáp, Trường PT DTNT tỉnh, mỗi học sinh được đăng ký nguyện vọng (NV) dự tuyển vào hai trường THPT trên địa bàn tỉnh, xếp theo thứ tự NV1, NV2. Học sinh không được thay đổi NV dự tuyển sau khi đã đăng ký.

6.1. Hồ sơ tuyển sinh

Hồ sơ tuyển sinh của học sinh bao gồm:

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Bằng tốt nghiệp THCS hoặc bản sao bằng tốt nghiệp THCS hoặc Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời (đối với học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024) do Hiệu trưởng trường THCS cấp.

- Học bạ cấp THCS (bản chính).

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp.

- Giấy xác nhận do Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn cấp (đối với học sinh đã tốt nghiệp THCS từ những năm học trước) không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật.

- Những học sinh đã tốt nghiệp THCS từ những năm trước nếu vượt quá tuổi theo quy định thuộc đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn thì phải có giấy xác nhận của Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn.

6.2. Phần mềm tuyển sinh

Nhà trường sử dụng hệ thống phần mềm tuyển sinh lớp vào 10 THPT trực tuyến do Sở Giáo dục và Đào tạo quản lí đặt tại địa chỉ: <http://quantrituyensinh.quangbinh.edu.vn/>, thực hiện đúng quy trình, thời hạn xử lý dữ liệu theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo.

6.3. Đăng ký tuyển sinh

Phụ huynh học sinh, học sinh đăng ký tuyển sinh trực tuyến bằng cách truy cập vào hệ thống đăng ký tuyển sinh vào lớp 10 THPT trực tuyến theo địa chỉ: <http://tuyensinh.quangbinh.edu.vn/>.

- Đối với học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024 tại các trường THCS trên địa bàn tỉnh Quảng Bình:

+ Dữ liệu tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 được kết nối từ hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục cấp THCS; Trường TH và THCS, Trường THCS, Trường THCS và THPT (gọi chung là trường THCS) tiến hành nhập danh sách lớp học, danh sách học sinh lớp 9, các thông tin liên quan từ hệ thống cơ sở dữ liệu ngành của từng học sinh lên hệ thống phần mềm;

+ Phụ huynh học sinh, học sinh sử dụng tài khoản và mật khẩu được cấp bởi trường THCS nơi con em mình đang học để đăng nhập hệ thống đăng ký tuyển sinh (tên đăng nhập là mã định danh cá nhân của học sinh, mật khẩu được cấp).

+ Phụ huynh học sinh, học sinh đăng nhập phần mềm, tiến hành rà soát lại thông tin cá nhân trên hệ thống, thực hiện đăng ký nguyện vọng tuyển sinh; lưu phiếu đăng ký tuyển sinh trên hệ thống. Riêng những học sinh đăng ký trực tiếp

vào các Trung tâm GDNN-GDTX và không tham gia thi tuyển sinh thì chọn nguyện vọng 1 là Trung tâm GDTX (nếu phát hiện bị sai thông tin thì liên hệ trường THCS để được cập nhật lại). Lưu ý: Nguyện vọng 1 là một trường THPT hoặc trường THCS và THPT (gọi chung là trường THPT) trên địa bàn tỉnh; nguyện vọng 2 là một trường THPT khác với trường THPT đã chọn ở nguyện vọng 1 (trên địa bàn tỉnh);

+ Trường hợp thí sinh không thể đăng ký trực tuyến được (do chưa có dữ liệu trên hệ thống; trùng, sai mã định danh; chưa có mã định danh cá nhân), Phụ huynh học sinh liên hệ trường THCS để tiến hành nhập danh sách học sinh, hệ thống phần mềm sẽ tự động sinh mã cá nhân và mật khẩu cho học sinh.

- Đối với học sinh tốt nghiệp THCS trước năm học 2023-2024 và học sinh tốt nghiệp THCS tại các địa phương không thuộc tỉnh Quảng Bình:

+ Thực hiện đăng ký tuyển sinh trực tiếp: Học sinh đem theo toàn bộ hồ sơ tuyển sinh (theo quy định tại Mục 6.1) đến nộp tại trường THPT mà học sinh đăng ký nguyện vọng 1, trường THPT nhận hồ sơ có trách nhiệm nhập dữ liệu học sinh đăng ký tuyển sinh trên phần mềm tuyển sinh và cung cấp tài khoản, mật khẩu cho học sinh.

+ Đối với học sinh tốt nghiệp THCS ở các trường ngoại tỉnh: Hiệu trưởng trường THPT gửi Công văn kèm theo danh sách những học sinh ngoại tỉnh nộp hồ sơ đăng ký tuyển sinh tại trường báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo.

+ Trong Form nhập liệu đăng ký tuyển sinh, ở Mục “Học sinh lớp 9 tại trường”: học sinh đã tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS) trong tỉnh trước năm 2024, ghi “Thí sinh tự do”; học sinh đã tốt nghiệp THCS ngoại tỉnh trước năm 2024, ghi “Thí sinh tự do ngoại tỉnh 1”; học sinh đã tốt nghiệp THCS ngoại tỉnh năm 2024, ghi “Thí sinh tự do ngoại tỉnh 2”.

6.4. Nộp hồ sơ tuyển sinh

- Đối với học sinh thuộc diện tuyển thẳng: Thực hiện đăng ký tuyển sinh trực tuyến, sau đó nộp hồ sơ tại trường THPT nơi học sinh có nguyện vọng tuyển sinh theo thời gian quy định tại Phụ lục 01 để tiến hành xét tuyển thẳng.

- Đối với học sinh thuộc diện thi tuyển (tuyển sinh vào Trường THPT Chuyên Võ Nguyên Giáp, Trường PTDTNT tỉnh, các trường THPT không chuyên): Thực hiện đăng ký tuyển sinh trực tuyến và nộp hồ sơ tuyển sinh cho nhà trường sau khi các trường công bố dự kiến kết quả trúng tuyển để đối chiếu và kiểm dò (trong trường hợp có sai sót giữa hồ sơ đăng ký trực tuyến và hồ sơ gốc, các trường căn cứ hồ sơ gốc để bổ sung, điều chỉnh cho học sinh).

7. Môn thi, thời gian làm bài thi, điểm bài thi, hệ số điểm bài thi

- Môn thi: Ngữ văn, Toán.
- Thời gian làm bài thi: 120 phút/môn.
- Điểm bài thi: Điểm bài thi là tổng điểm thành phần của từng câu hỏi trong đề thi, điểm bài thi được chấm theo thang điểm 10, điểm lẻ đến 0,25.
- Hệ số điểm bài thi: Hệ số 1.

8. Lịch thi

Ngày thi	Buổi thi	Môn thi	Thời gian làm bài	Giờ phát đề thi cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài
03/6/2024	Sáng	08h00: Họp Trưởng điểm, Phó Trưởng điểm và Thư ký Điểm thi 08h30: Họp toàn thể cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi			
	Chiều	14h00: Thí sinh đến phòng thi, làm thủ tục dự thi, đính chính sai sót thông tin ĐKDT (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, Lịch thi			
04/6/2024	Sáng	Ngữ văn	120 phút	07 giờ 25 phút	07 giờ 30 phút
	Chiều	Toán	120 phút	14 giờ 25 phút	14 giờ 30 phút

9. Đề thi

- Hình thức, cấu trúc đề thi: Thực hiện theo Công văn số 287/SGDDĐT-TrHTX ngày 16/2/2024 của Sở GDĐĐT về việc hướng dẫn đề thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024 – 2025.

- Nội dung đề thi: Nằm trong phạm vi chương trình THCS do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, chủ yếu ở lớp 9, đã được điều chỉnh theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

10. Điểm tính theo kết quả rèn luyện và học tập

- Điểm rèn luyện và học tập mỗi năm học được tính dựa trên kết quả rèn luyện và học tập cả năm học của học sinh ở cấp THCS, cụ thể như sau:

+ Hạnh kiểm tốt, học lực giỏi: 5,0 điểm.

+ Hạnh kiểm khá, học lực giỏi hoặc hạnh kiểm tốt, học lực khá: 4,5 điểm.

+ Hạnh kiểm khá, học lực khá: 4,0 điểm.

+ Hạnh kiểm trung bình, học lực giỏi hoặc hạnh kiểm tốt, học lực trung bình: 3,5 điểm.

+ Hạnh kiểm khá, học lực trung bình hoặc hạnh kiểm trung bình, học lực khá: 3,0 điểm.

+ Các trường hợp còn lại: 2,5 điểm.

- Nếu học sinh lưu ban lớp nào thì lấy kết quả của năm học lại lớp đó; nếu phải kiểm tra lên lớp hoặc phải rèn luyện hạnh kiểm trong hè thì lấy kết quả xếp loại sau khi kiểm tra trên lớp hoặc rèn luyện.

- Việc tính điểm rèn luyện và học tập các năm cấp THCS của học sinh học mô hình trường học mới được thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 1461/BGDĐT-GDTrH ngày 08/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc xét tốt nghiệp học sinh mô hình trường học mới.

11. Điểm xét tuyển

Điểm xét tuyển = Điểm thi môn Ngữ văn + Điểm thi môn Toán + Tổng điểm tính theo kết quả rèn luyện và học tập của 04 năm học cấp THCS + Điểm ưu tiên (nếu có).

12. Nguyên tắc tuyển sinh

12.1. Những quy định chung

- HS đã trúng tuyển NV 1 thì không được xét tuyển NV 2.

- HS không trúng tuyển NV 1 được xét tuyển NV 2 đồng thời với cùng với việc xét tuyển NV 1 của HS đăng ký tại trường này, **nhưng phải có điểm xét tuyển cao hơn điểm chuẩn trúng tuyển NV 1 của trường ít nhất là 2,0 (hai) điểm.**

- Đối với HS không trúng tuyển vào Trường THPT Chuyên Võ Nguyên Giáp, Trường PT DTNT tỉnh, nếu có đăng ký NV 1, NV 2 về các trường THPT không chuyên thì được xét tuyển bình đẳng như những HS khác và theo nguyên tắc tuyển sinh được quy định tại khoản này.

- HS đã trúng tuyển NV 1 nhưng không nộp hồ sơ ở trường NV 1 thì không được nộp hồ sơ dự tuyển ở trường NV 2.

12.2. Trình tự xét tuyển được thực hiện theo 2 bước:

- Bước 1: Tuyển thẳng những học sinh đủ điều kiện tại Mục 5.5.1.

- Bước 2: Xét tuyển các thí sinh còn lại.

- Chỉ xét tuyển đối với thí sinh có đủ các điều kiện sau đây:

+ Tham gia thi đủ các bài thi theo quy định;

+ **Điểm mỗi bài thi phải lớn hơn hoặc bằng 0,25 (không phải hai lần) điểm.**

- Căn cứ điểm xét tuyển, xét từ cao xuống thấp để tuyển đủ chỉ tiêu được giao cho nhà trường. Khi xét đến chỉ tiêu cuối cùng, nếu có 02 thí sinh trở lên có điểm xét tuyển bằng nhau nhưng không thể tuyển hết thì xét chọn thí sinh theo thứ tự ưu tiên như sau:

+ Trường hợp những thí sinh này có cùng NV thì xét chọn thí sinh theo thứ tự ưu tiên như sau: có tổng điểm các môn thi cao hơn; có tổng điểm trung bình môn cả năm học lớp 9 cao hơn; có tổng điểm trung bình môn cả năm học lớp 9 của môn Ngữ văn và Toán cao hơn; nếu vẫn chưa xác định được thí sinh trúng tuyển thì Hội đồng tuyển sinh của nhà trường trình Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định.

+ Trường hợp những thí sinh này khác nhau NV (bao gồm thí sinh đăng ký NV1 và thí sinh đăng ký NV2 mà điểm xét tuyển NV2 lớn hơn điểm xét tuyển NV1 đúng bằng 2,0 điểm) thì xét chọn thí sinh đăng ký NV1 trước và theo thứ tự ưu tiên như đối với những thí sinh có cùng NV.

13. Tuyển sinh bổ sung

- Trường được tuyển sinh bổ sung: Khi trường còn thiếu chỉ tiêu so với chỉ tiêu được giao (45 HS/ lớp) sau khi đã hoàn thành tuyển sinh NV1, NV2.

- Đối tượng tuyển sinh bổ sung: Học sinh đã thi đủ các bài thi theo quy định tại kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025, không có bài thi nào bị điểm 0 (không), không trúng tuyển NV1, NV2 vào lớp 10 THPT trên địa bàn tỉnh.

- Đăng ký tuyển sinh bổ sung: Học sinh có thể nộp hồ sơ tuyển sinh vào bất kỳ trường nào trên địa bàn tỉnh còn chỉ tiêu tuyển sinh.

- Nguyên tắc tuyển sinh bổ sung: Căn cứ điểm xét tuyển, xét từ cao xuống thấp để tuyển đủ chỉ tiêu.

- Khi xét đến chỉ tiêu cuối cùng, nếu có 02 thí sinh trở lên có điểm xét tuyển bằng nhau thì xét chọn thí sinh theo thứ tự ưu tiên như sau: có tổng điểm các môn thi cao hơn; có tổng điểm trung bình môn cả năm học lớp 9 cao hơn; có tổng điểm trung bình môn cả năm học lớp 9 của môn Toán và Ngữ văn cao hơn; nếu vẫn chưa xác định được thí sinh trúng tuyển thì Hội đồng tuyển sinh của nhà trường trình Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định.

14. Chính sách thu hút khi học sinh trúng tuyển vào trường

Ngoài các chế độ ưu tiên, miễn giảm theo quy định của Nhà nước, học sinh ở các trường (Trường THCS Vạn Ninh, Phú Thủy, Ngân Thủy, An Thủy, Lâm Thủy và các Trường ở địa bàn khác huyện, tỉnh) vào học tại trường thuộc diện:

- Học sinh giỏi 4 năm liên tục hoặc thi có giải văn hóa cấp tỉnh (Khuyến khích trở lên), giải Hội khỏe phù đổng cấp tỉnh (Huy chương đồng trở lên) ở cấp THCS: hỗ trợ 1.000.000 đồng mua dụng cụ học tập ngay từ đầu năm học.

- Học sinh có giải văn hóa cấp huyện (Khuyến khích trở lên), giải Hội khỏe phù đổng cấp huyện (Huy chương đồng trở lên) ở cấp THCS: hỗ trợ 500.000 đồng mua dụng cụ học tập ngay từ đầu năm học.

15. Tổ chức thực hiện

15.1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh, Tổ giúp việc (Có Quyết định kèm theo):

- Phân công nhiệm vụ các đồng chí trong Hội đồng tuyển sinh (07 người):

+ Ông: Nguyễn Thành Nam, Hiệu trưởng- Chủ tịch HĐ, tư vấn tuyển sinh, phân công nhiệm vụ cho các tổ, nhóm; công tác truyền thông, tư vấn tuyển sinh; thực hiện báo cáo với cấp trên về công tác tuyển sinh.

+ Ông: Cái Công Thục, Phó Hiệu trưởng-Phó Chủ tịch thường trực: Chỉ đạo bộ phận thu nhận hồ sơ, nhập dữ liệu, kiểm tra hồ sơ và thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Chủ tịch HĐTS.

+ Ông Nguyễn Thái Thủy-PHT-Phó Chủ tịch: Chỉ đạo công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, điều kiện tổ chức kỳ thi tuyển sinh tại trường và thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Chủ tịch HĐTS.

+ Bà Nguyễn Thị Thanh Thùy-Thư ký HĐT-Thư ký: Chuẩn bị các biểu bảng cho Ban tuyển sinh làm việc, cung cấp và hoàn chỉnh các hồ sơ liên quan đến Ban tuyển sinh (Biên bản, Tờ trình, thống kê...), tham gia kiểm tra hồ sơ và thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Chủ tịch HĐTS.

+ Bà Trương Thị Minh Thiết- TTCM-Ủy viên: Thực hiện các nhiệm vụ thu hồ sơ, nhập dữ liệu, kiểm dò hồ sơ theo phân công và thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Chủ tịch HĐTS.

+ Bà Nguyễn Thị Toan-TTCM-Ủy viên: Thực hiện các nhiệm vụ thu hồ sơ, nhập dữ liệu, kiểm dò hồ sơ theo phân công và thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Chủ tịch HĐTS.

+ Ông Võ Quang Thuyết: TTCM-Trưởng ban Thanh tra ND-Ủy viên: Tổ chức kiểm tra việc thu hồ sơ, nhập dữ liệu, kiểm dò hồ sơ theo phân công và thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng ban.

- Tổ giúp việc: Cử Bà Nguyễn Thị Thương-NVTV làm tổ trưởng. Các tổ viên: Nguyễn Thị Mai Trang-NVYT; Lê Đức Quảng-GV Tin học; Phan Thị Di-GV Ngữ Văn; Từ Thị Thanh Hòa- TPCM.

15.2. Công tác phổ biến, tuyên truyền về kỳ thi

- Nhà trường thông qua Hội đồng sư phạm tháng 4/2024 về các chính sách hỗ trợ HS ở các xã Vạn Ninh, Phú Thủy,... vào trường; vận động CBGVNV là 1 vận động viên HS tham gia vào trường.

- Thực hiện vận động, tư vấn tuyển sinh tại các trường THCS Phú Thủy, THCS Vạn Ninh tháng 4/2024.

- Gửi các thông báo, kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025 đến các trường THCS thuộc địa bàn tuyển sinh; chính quyền UBND các xã, thị trấn trên địa bàn vào cuối tháng 4/2024.

- Nhà trường dự kiến làm việc với BGH các trường THCS Hoa Thủy, Sơn Thủy, Lệ Ninh; Vạn Ninh, Phú Thủy trước ngày 15/4/2024 về công tác tuyển sinh và thi tuyển sinh.

- Nhà trường dự kiến gửi công văn phối hợp với UBND thị trấn N.T Lệ Ninh về đảm bảo: ANTT, ATGT, Y tế, ATTP, nguồn điện, nguồn nước; điểm thi Trường THCS Lệ Ninh dự phòng đặc biệt là các biện pháp xử lý khi có tình huống dịch bệnh phát sinh.

- Về công tác phổ biến, quán triệt quy chế thi: Nhà trường phổ biến các văn bản chỉ đạo công tác thi sau: Triển khai trực tiếp toàn thể CBGVNV trong phiên họp hội đồng tháng 5/2024 và trước khi CBGVNV làm nhiệm vụ thi (03/6/2024):

+ Thông tư 03/VBHN-BGDĐT ngày 3/5/2019 của Bộ GDĐT về Ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và THPT;

+ Quyết định số 3893/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông, lớp 10 trung học phổ thông chuyên, lớp 10 phổ thông dân tộc nội trú, lớp 10 giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Quảng Bình năm học 2024-2025;

+ Quyết định 483/QĐ-UBND ngày ngày 28 tháng 2 năm 2024 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc Điều chỉnh Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông, lớp 10 trung học phổ thông chuyên, lớp 10 phổ thông dân tộc nội trú, lớp 10 giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Quảng Bình năm học 2024-2025

+ Quyết định số 935/QĐ-UBND ngày 16/4/2024 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển lớp, học sinh cho các trường trung học phổ thông, trung học cơ sở và trung học phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Bình năm học 2024-2025.

+ Hướng dẫn số 795/HD-SGDĐT ngày 17/4/2024 về hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025.

Và các văn bản liên quan khác.

15.3. Chuẩn bị cơ sở vật chất, phương án, phương tiện, thiết bị đảm bảo an ninh, an toàn tại Điểm thi

- Bố trí khu vực thi, phòng thi, phòng làm việc, phòng họp của Điểm thi, chỗ ngồi thí sinh:

+ Khu vực thi tại điểm thi THPT Hoàng Hoa Thám tại TDP 2, Thị trấn N.T Lệ Ninh, huyện Lệ Thủy: Cổng trường có 2 cổng (cổng chính và cổng phụ) được thiết kế bằng cửa sắt; hàng rào bảo vệ đã kiên cố hóa bằng bê tông.

+Số lượng phòng thi có thể bố trí là 24 phòng có đầy đủ số lượng bàn ghế thí sinh; bàn ghế cán bộ coi thi, cán bộ giám sát, thanh tra, công an; hệ thống điện sáng, quạt mát,...đầy đủ, đảm bảo; Có đầy đủ phòng họp, phòng làm việc cho lãnh đạo HĐ thi, thư ký, thanh tra, giám sát, công an, Y tế, bảo vệ, ...

- Có phòng bảo quản đề thi, bài thi đảm bảo theo quy định (có tủ đựng, khóa đảm bảo chắc chắn); Có tủ đựng điện thoại, vật dụng của cán bộ làm công tác coi thi;

- Đảm bảo an toàn để tổ chức thi trong công tác phòng chống cháy, nổ, mưa bão, an ninh, giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm, y tế, điện, nước và các tình huống rủi ro khác;

- Bố trí thiết bị, phương tiện phục vụ Kỳ thi:

+ Có 01 máy photô (ở Văn phòng);

+ Có 01 máy vi tính để bàn có kết nối mạng tại phòng hội đồng.

+ 01 điện thoại cố định (có loa ngoài) dùng để liên hệ với Ban coi thi đặt tại phòng hội đồng.

+ 02 tủ đựng đề thi, tủ đựng bài thi, khóa và giấy niêm phong, dán túi niêm phong

+ Có 01 camera an ninh giám sát ghi hình các hoạt động, có bộ lưu điện dự phòng:

+ Danh sách cán bộ công an, bảo vệ, y tế, phục vụ: đề xuất với UBND huyện Lệ Thủy hỗ trợ: 05 công an chính quy; 01 bác sỹ; Tại trường có Bà Nguyễn Thị Thanh Thùy làm phục vụ; Ông Nguyễn Văn Phong làm bảo vệ; Bà Nguyễn Thị Mai Trang làm y tế.

+ Văn phòng phẩm phục vụ thi: Đầy đủ

- Phối hợp với trường THCS Lệ Ninh, chuẩn bị sẵn 01 điểm thi với cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu phục vụ kỳ thi.

15.4. Công tác thu nhận, nhập, xử lý hồ sơ và duyệt tuyển sinh, thông báo kết quả trúng tuyển (theo phụ lục đính kèm)

15.5. Kinh phí thực hiện

Thực hiện theo Hướng dẫn sử dụng kinh phí tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025 của Sở GDĐT.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025 của Trường THPT Hoàng Hoa Thám, yêu cầu cán bộ giáo viên nhân viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc phát sinh, kịp thời báo cáo với Ban Giám hiệu nhà trường hoặc liên hệ Bà Nguyễn Thị Thương-Văn phòng (số điện thoại: 070 5224213) để điều chỉnh, giải quyết cho phù hợp với thực tế./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT; (để báo cáo)
- Các Trường THCS Vạn Ninh, Phú Thủy, Sơn Thủy, Hoa Thủy, Ngân Thủy, Lâm Thủy, Lệ Ninh, Dân tộc NT huyện Lệ Thủy; (để phối hợp thực hiện)
- UBND xã Vạn Ninh, Phú Thủy, Sơn Thủy, Hoa Thủy, Ngân Thủy, Lâm Thủy, Lệ Ninh; (để báo cáo)
- Các thành viên HĐTS; Tổ giúp việc;
- CB-GV-NV nhà trường;
- Website nhà trường;
- Lưu VT, KT./.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thành Nam



Lịch chuẩn bị, tổ chức thi và tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025
(Kèm theo Kế hoạch số: 144/KH-THPTHT ngày 19/4/2024 của Trường
THPT Hoàng Hoa Thám)

TT	Thời gian	Nội dung công việc	Người/ nhóm phụ trách
Chuẩn bị và xét-thi tuyển			
1	Ngày 15/4-23/4/2024	- Xây dựng kế hoạch, thông báo tuyển sinh. - Tư vấn tuyển sinh các trường THCS trên địa bàn. - Họp Hội đồng tuyển sinh, tổ giúp việc	- Đ/c Nam - Hội đồng tuyển sinh, Tổ giúp việc
2	24/4-25/4/2024	- Rà soát, kiểm dò thông tin nguyện vọng của học sinh; - Tư vấn tuyển sinh các trường THCS trên địa bàn.	- Hội đồng tuyển sinh, Tổ giúp việc
3	26/4-29/4/2024	- Nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh gồm phiếu đăng ký tuyển sinh (ĐKTS) và ảnh. - Tiếp nhận dữ liệu từ trường THCS chuyển lên và dữ liệu của các học sinh tự do đã thực hiện nhập lên hệ thống. - Nhập, dò thông tin nguyện vọng HS	- Tổ giúp việc - Đ/c Nam - Hội đồng tuyển sinh, Tổ giúp việc
4	02/5-04/5/2024	- In dò, rà soát dữ liệu ĐKDT thi; Rà soát, chốt số liệu danh sách thí sinh ĐKDT trên hệ thống phần mềm gửi dữ liệu lên Sở GDĐT.	- Tổ giúp việc
5	06/5-08/5/2024	- Nộp Danh sách ĐKDT về Sở, phòng QLCL và Danh sách đề nghị thành lập Hội đồng tuyển sinh	- Tổ giúp việc. - Hội đồng tuyển sinh trường
6	09/5-25/5/2024	- Kiểm tra, rà soát dữ liệu thi, in ấn hồ sơ thi; - Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật	- Tổ giúp việc

		chất coi thi.	
7	Trước ngày 27/5	- Họp Ban chỉ đạo thi, tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025	- Hội đồng tuyển sinh trường
8	Trước 28/5/2024	- Nhận Thẻ dự thi từ phòng QLCL	- Hội đồng tuyển sinh trường
9	Chậm nhất ngày 28/5	- Trường THPT gửi danh sách và báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo	- Hội đồng tuyển sinh trường
10	Trước ngày 30/5	- Tập huấn công tác tổ chức coi thi - Các Điểm thi nhận hồ sơ coi thi, Quyết định coi thi; Số liệu và danh sách thí sinh dự thi từ Sở GDĐT;	- CBGVNV nhà trường - Hội đồng tuyển sinh trường
11	03/6/- 04/6/2024	Thi theo lịch	
12	18/6/2024	Công bố kết quả thi	
13	18-22/6/2024	Nhận đơn phúc khảo bài thi	
Tuyển sinh	28/6/2024	Công bố kết quả phúc khảo	
14			
15	28/5-29/5/2024	Thu hồ sơ dự tuyển của những học sinh thuộc đối tượng tuyển thẳng (trừ những học sinh có đăng ký dự tuyển vào Trường THPT Chuyên Võ Nguyên Giáp, Trường PTDTNT tỉnh).	Hội đồng tuyển sinh
16	31/5/2024	Duyệt tuyển thẳng	Hội đồng tuyển sinh
17	17/6/2024	Thu hồ sơ tuyển sinh và dò các thông tin liên quan	Hội đồng tuyển sinh
18	2/7-30/7/2024	- Phụ huynh, học sinh sử dụng tài khoản và mật khẩu được cấp để tra cứu kết quả tuyển sinh vào trường THPT.	Phụ huynh, học sinh

(Trong quá trình triển khai thực hiện, được điều chỉnh, bổ sung theo hướng dẫn của Sở GDĐT)